
Рецензия
на рабочую образовательную программу «Уроки здоровья». 

Составитель учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 5», 
Кошкина Татьяна Ивановна

Данная программа учитывает формирования универсальных учебных 
действий для общего образования и его основные идеи и положения.

Цель данной программы: формирование заинтересованного отношения к 
собственному здоровью.

Рецензируемая образовательная программа представляет знания, 
установки, личностные ориентиры и нормы поведения, обеспечивающие 
сохранение и укрепление физического и психического здоровья. Данная 
программа является комплексной программой по формированию культуры 
здоровья обучающихся, способствующая познавательному и эмоциональному 
развитию ребенка, достижению планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы начального общего образования. Данная 
программа рассчитана на учащихся 1-4 классов в количестве 33 часов в 
первом классе, 34 часов во 2-4 классах со сроком реализации 4 года.

Изучение данного курса развивает готовность самостоятельно 
поддерживать свое здоровье на основе использования навыков и знаний о 
здоровом образе жизни, как трех составляющих:

1. Здоровое питание;
2. Оптимальная двигательная активность;
3. Позитивный психоэмоциональный настрой.

Содержание программы раскрывает механизмы формирования у 
обучающихся ценности здоровья на ступени начального общего образования, 
развивает в детях такие качества личности как: товарищество, уважение к 
старшим, честность, трудолюбие, любознательность, дисциплинированность, 
соблюдение порядка, стремление быть сильным и ловким.

Образовательная программа составлена в соответствии с определёнными 
требованиями, соблюдены такие компоненты, как: планируемые результаты, 
содержание программы, учебно-тематический план, календарно-тематическое 
планирование.

Реализуя данную программу, автор добивается высокой 
результативности в образовательной и воспитательной деятельности.

Программа является весьма актуальной и составлена в соответствии с 
государственными требованиями к образовательным программам системы 
образования детей. Учитывая методическую ценность материалов, полагаем, 
что данная программа может быть рекомендована для организации 
внеурочной деятельности по физкультурно-оздоровительному направлению.

Рецензент:
Директор МКУ «МЦ СДПО»

6 сентября 2019 г.

С.П. Фисунова



Краснодарский край
Муниципальное образование Тбилисский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

УТВЕРЖДЕНО
едагогического совета

года протокол № 1 
агогического совета 

ОШ №5 
.В.Туман

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
внеурочной деятельности

«Уроки здоровья»

Уровень образования: начальная школа 
Срок реализации: 1 год 
Возраст учащихся: 6-11 лет 
Количество часов: 34 (1 час в неделю) 
Учитель: Кошкина Т.И.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 10.10.2017 №633
ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса 
«Учитель здоровья России -  2017» среди педагогов 

общеобразовательных учревдений муниципального 
образования Тбилисский район

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 22 сентября 2017 года 
№ 579 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Учитель 
здоровья России -  2017» среди педагогов общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Тбилисский район» 10 октября 2017 года 
проведён муниципальный этап конкурса, в котором приняли участие педагоги 
общеобразовательных учреждений: СОШ № 1,5, 9, 15.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список призеров муниципального этапа краевого конкурса 

«Учитель здоровья России -  2017» на основании решения жюри среди 
педагогов общеобразовательных организаций муниципального образования 
Тбилисский район (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от № М 3

СПИСОК
победителей муниципального этапа краевого конкурса 

«Учитель здоровья России -  2017» среди педагогов 
общеобразовательных учревдений муниципального образования

Тбилисский район

№ п/п Ф.И.О. преподавателя Наименование общеобразовательной 
организации

1 Сидоренко Ольга Николаевна МБОУ «СОШ № 1»
2 Епишкина Ирина Викторовна МБОУ «СОШ № 9»
3 Кошкина Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ № 5»

Директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического 
образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 27.11.2017 №767

ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального конкурса 
«Мультимедиа урок в современной школе» 

среди педагогов образовательных учреждений 
муниципального образования Тбилисский район

Согласно приказу управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 24 октября 2017 года № 677 
«О проведении муниципального конкурса «Мультимедиа урок в современной 
школе» среди педагогов образовательных учреждений муниципального 
образования Тбилисский район» проведён муниципальный конкурс 
«Мультимедиа урок в современной школе» (далее Конкурс). Конкурс 
проводился в целях внедрения и распространения современных инновационных 
образовательных технологий в педагогической деятельности. На основании 
вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей муниципального конкурса 
«Мультимедиа урок в современной школе» среди педагогов образовательных 
учреждений муниципального образования Тбилисский район (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от / /  J & S  №

СПИСОК
победителей муниципального конкурса 

«Мультимедиа урок в современной школе» 
среди педагогов образовательных учреждений

№
п/п №ОУ Ф.И. О. участника Место

Дошкольные образовательные учреждения
1 МБДОУ д/с № 12 Леонтьева Вера Николаевна 1 место
2 МБДОУ ЦРР - д/с № 11 Коноплинова Елена Петровна 1 место
3 МАДОУ ЦРР - д/с № 16 Ватулина Юлия Сергеевна 2 место
4 МБДОУ д/с № 4 Шестакова Галина Васильевна 2 место
5 МБДОУ ЦРР - д/с № 11 Босых Оксана Васильевна 2 место
6 МАДОУ ЦРР-д/с № 16 Медведева Наталья Сергеевна 3 место
7 МБДОУ д/с № 18 х\сеева Ольга Дмитриевна 3 место *

Начальная школа
1 МБОУ «СОШ № 7» Вишнякова Валентина Федоровна 1 место
2 МБОУ «СОШ № 5» Кошкина Татьяна Ивановна 2 место
3 МБОУ «СОШ №10» Тебенькова Наталья Николаевна 2 место
4 МБОУ «СОШ № 6» Попова Татьяна Ивановна 3 место

Предметы общеобразовательного цикла средней школы
1 МБОУ «СОШ № 10» Жидкова Ирина Анатольевна 1 место
2 МБОУ «СОШ № 10» Мальцев Геннадий Васильевич 1 место
3 МБОУ «СОШ № 5» Заседко Светлана Анатольевна i место
4 МАОУ «СОШ № 6» Горлачева Ольга Николаевна i место
2 МБОУ «СОШ № 3» Клемешова Светлана Александровна 2 место
3 МБОУ «СОШ № 6» Косякова Любовь Сергеевна 2 место
4 МБОУ «СОШ № 1» Каландарова Елена Анатольевна 2 место
5 МБОУ «СОШ № 5» Тренкеншу Наталья Владимировна 2 место
2 МБОУ «СОШ № 10» Дворников Юрий Александрович 2 место
3 МБОУ «СОШ № 10» Мартыненко Наталья Николаевна 2 место
4 МБОУ «СОШ № 10» Летушова Галина Николаевна 3 место

Директор МКУ «МТТ СДПО» С.П. Фисунова



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что
Кошкина
Татьяна

Ивановна

с 19 октября 2017 г. по 10 ноября 2017 г,

прошел(а) повышение квалификации 
в Частном образовательном учреждении 

дополнительного профессионального образования 
«Центр современного образования»

по дополнительной профессиональной программе:

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

«Организация образовательного процесса в рамках 
реализации ФГОС на разных уровнях общего образования» 

«Специфика преподавания кубановедения в условиях 
реализации ФГОС»

в объеме
Документ о квалификации (количество часов)

w m Директор Е.Н. Ерёменко
10 ноября 2017 г,Дата выдачи ;о£(чОУ ДПО\?|-

|С < m jm
(О ф О) /  Лч О  /

Секретарь Е.Г. Корхова
Регистрационный номер

г. Краснодар



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Армавирский государственный педагогическийуниверситет»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

232408290371

Документ о квалификации

Регистрационный номер

0214/09
Город

Армавир
Дата выдачи

03.04.2019 г.

тшмшшш

' $0 кЛ[Пу

lU L u CUCU I^j p  (Ветров 

ЕЯ- Соболева

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Кошкина ЛТатъяна Ивановна

фтъслусво
« Армавирский государственный 

педагогический университет»

Инновационные подходы и технологии 
в деятельности учителя начальных классов, 

музыки, изо и технологии 
в условияхреализации фТОС ЖОО»

72 часа

79А»


